林甸县司法局
	文件

	林甸县人民法院
林甸县公安局

林司联发〔2020〕2号
                                              _____________________                                  _
关于印发《林甸县人民陪审员选任工作方案》的通知
各乡镇司法所、基层法庭、公安派出所：
现将《林甸县人民陪审员选任工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
林甸县司法局      林甸县人民法院      林甸县公安局
二O二0年十一月十七日
林甸县人民陪审员选任工作实施方案
    为保障人民陪审员制度有效实施，根据《中华人民共和国人民陪审员法》和司法部、最高人民法院、公安部印发《人民陪审员选任办法》，结合我县实际，制定本方案。
一、指导思想
以党的十九大及十九届五中全会精神为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，保障人民群众有序参与司法，提升人民陪审员制度公信度和司法公信力。
二、基本原则
（1） 依法民主原则。严格按照人民陪审员法和人民陪审员选任办法开展人民陪审员选任工作。
（二）公开公正原则。向社会公开发布选任公告，采取随机抽选为主、个人申请为辅的选任方式。
（三）协同高效原则。县司法局与县人民法院、县公安局加强沟通，明确分工，通力协作，高效推进人民陪审员选任工作顺利开展。
三、组织领导
县司法局、县人民法院、县公安局共同组成林甸县人民陪审员选任工作领导小组，负责指导开展县人民陪审员选任工作。
组  长：田宝库   县司法局局长
副组长：刘建峰   县公安局副局长
        鲁铁成   县司法局副局长
        王传东   县法院政治部主任
    成  员：谷  静   县司法局副主任科员
        赵凤丽   县公安局社区警务综合大队大队长
        刘琳琳   县法院政治部干事
领导小组办公室设在县司法局人民参与和促进法治股，负责县人民陪审员选任的日常工作。
主  任：谷  静   县司法局副主任科员
成  员：赵凤丽   县公安局社区警务综合大队大队长
        刘琳琳   县法院政治部干事
        张成岩   县司法局人民参与和促进法治股科员
四、方法步骤
（一）选任机构。县司法局会同县人民法院、公安局负责人民陪审员选任工作的具体实施。
（二）选任条件。符合《人民陪审员选任办法》《黑龙江省人民陪审员选任工作实施方案》的选任要求。
（三）选任程序。
    1.随机抽选和个人申请
（1）拟选名额。按县人民法院拟选任人民陪审员名额数，本次拟选任人民陪审员为100人。
（2）选取候选人。在初步排除已留任的人民陪审员以及不符合选任条件人员的基础上，县公安局会同县司法局、人民法院，从辖区内的常住居民中随机抽选拟任命人民陪审员数五倍以上的人员作为候选人。
（3）资格审查及征求意见。县司法局与人民法院、公安局共同组织工作人员，对候选人进行资格审查，告知人民陪审员的权利义务，并征求其对担任人民陪审员的意见。
（4）确定人选。县司法局会同人民法院，从通过资格审查的人民陪审员候选人名单中，随机抽选确定拟任命人选。通过个人申请产生的人民陪审员，不得超过拟选任人民陪审员名额数的五分之一。
2.社会公示、提请任命。向社会公示拟任命人民陪审员名单，公示期不少于五个工作日。经公示后确定的人民陪审员人选，由县人民法院院长提请县人民代表大会常务委员会任命。
3.公告备案、就职宣誓。县人民法院应当会同司法行政机关向社会公告人民陪审员名单，及时将任命决定通知人民陪审员本人及其所在单位、户籍所在地或经常居住地的基层群众性自治组织、人民团体，并通报公安机关。县司法局和县人民法院应当将人民陪审员名单上报上一级机关备案。经任命后的人民陪审员应当公开进行就职宣誓，就职宣誓仪式由县人民法院会同县司法局组织。
五、工作要求
（一）加强组织领导。乡镇司法所、法庭、公安派出所要密切联系辖区村（居）委员会，配合县人民陪审员选任工作领导小组做好对广大群众的动员宣传、信息采集、资格审查等工作。
（二）加强协调配合。乡镇司法所、法庭、公安派出所要加强沟通协调，认真履行各自职责，密切沟通协调，互相支持配合，形成共同做好人民陪审员选任工作合力。
（三）强化保障措施。乡镇司法所要会同法庭、公安派出所，及时就人民陪审员选任工作向党委政府报告，争取重视和支持，健全完善工作保障机制。
（四）注重宣传引导。乡镇司法所、法庭、公安派出所，要把学习宣传贯彻人民陪审员法纳入“八五”普法重要内容，通过多种形式，广泛宣传人民陪审员制度的特色和优势，提高参与人民陪审工作的积极性和主动性。